
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Ставрополь 
15 июля 2022 г. № 398-п 

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского 
края от 10 марта 2022 г. № 113-п «Об утверждении Порядка распределения и 
предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставрополь
ского края на обеспечение выплаты лицам, не замещающим муниципальные 
должности муниципальной службы в Ставропольском крае и исполняющим 
обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края,работ
никам органов местного самоуправления муниципальных образовании Став
ропольского края, осуществляющим профессиональную деятельность по 
профессиям рабочих, и работникам муниципальных учреждений заработной 
платы не ниже установленного с 01 января 2022 года федеральным законом 
минимального размера оплаты труда, а также на обеспечение выплаты ра
ботникам муниципальных учреждений с 01 января 2022 года коэффициента 
к заработной плате за работу в пустынных и безводных местностях» 

В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Российской 
Федерации от 28 мая 2022 г. № 973 «Об особенностях исчисления и установ
ления в 2022 году минимального размера оплаты труда, величины прожи
точного минимума, социальной доплаты к пенсии, а также об утверждении 
коэффициента индексации (дополнительного увеличения) размера фиксиро
ванной выплаты к страховой пенсии, коэффициента дополнительного увели
чения стоимости одного пенсионного коэффициента и коэффициента допол
нительной индексации пенсий, предусмотренных абзацами четвертым - ше
стым пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О государственном пенсион
ном обеспечении в Российской Федерации» Правительство Ставропольского 
края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 10 марта 2022 г. № 113-п 
«Об утверждении Порядка распределения и предоставления в 2022 году 
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края бюд
жетам муниципальных образований Ставропольского края на обеспечение 
выплаты лицам, не замещающим муниципальные должности муниципальной 
службы в Ставропольском крае и исполняющим обязанности по техниче
скому обеспечению деятельности органов местного самоуправления муни
ципальных образований Ставропольского края, работникам органов местно
го самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, 



осуществляющим профессиональную деятельность по профессиям рабочих, 
и работникам муниципальных учреждений заработной платы не ниже уста
новленного с 01 января 2022 года федеральным законом минимального раз
мера оплаты труда, а также на обеспечение выплаты работникам муници
пальных учреждений с 01 января 2022 года коэффициента к заработной пла
те за работу в пустынных и безводных местностях». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра 
финансов Ставропольского края Калинченко JI.A. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Губернатор 
Ставропольского KI В.В.Владимиров 



УТВЕРЖДЕНЫ 

овлением Правительства 
авропольского края 

15 июля 2022 г. № 398-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края 
от 10 марта 2022 г. № 113-п «Об утверждении Порядка распределения и пре
доставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставрополь
ского края на обеспечение выплаты лицам, не замещающим муниципальные 
должности муниципальной службы в Ставропольском крае и исполняющим 
обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, работ
никам органов местного самоуправления муниципальных образований Став
ропольского края, осуществляющим профессиональную деятельность по 
профессиям рабочих, и работникам муниципальных учреждений заработной 
платы не ниже установленного с 01 января 2022 года федеральным законом 
минимального размера оплаты труда, а также на обеспечение выплаты ра
ботникам муниципальных учреждений с 01 января 2022 года коэффициента к 
заработной плате за работу в пустынных и безводных местностях» 

1. Заголовок изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Порядка распределения и предоставления в 2022 го

ду иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края 
бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на обеспече
ние выплаты лицам, не замещающим муниципальные должности муници
пальной службы в Ставропольском крае и исполняющим обязанности по 
техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края, работникам органов ме
стного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, 
осуществляющим профессиональную деятельность по профессиям рабочих, 
и работникам муниципальных учреждений заработной платы не ниже уста
новленного федеральным законодательством минимального размера оплаты 
труда, а также на обеспечение выплаты работникам муниципальных учреж
дений коэффициента к заработной плате за работу в пустынных и безводных 
местностях». 

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения и предоставления 

в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского 
края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на обес
печение выплаты лицам, не замещающим муниципальные должности муни
ципальной службы в Ставропольском крае и исполняющим обязанности по 



техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края, работникам органов ме
стного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, 
осуществляющим профессиональную деятельность по профессиям рабочих, 
и работникам муниципальных учреждений заработной платы не ниже уста
новленного федеральным законодательством минимального размера оплаты 
труда, а также на обеспечение выплаты работникам муниципальных учреж
дений коэффициента к заработной плате за работу в пустынных и безводных 
местностях.». 

3. В Порядке распределения и предоставления в 2022 году иных меж
бюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края бюджетам муни
ципальных образований Ставропольского края на обеспечение выплаты ли
цам, не замещающим муниципальные должности муниципальной службы в 
Ставропольском крае и исполняющим обязанности по техническому обеспе
чению деятельности органов местного самоуправления муниципальных об
разований Ставропольского края, работникам органов местного самоуправ
ления муниципальных образований Ставропольского края, осуществляющим 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, и работникам му
ниципальных учреждений заработной платы не ниже установленного 
с 01 января 2022 года федеральным законом минимального размера оплаты 
труда, а также на обеспечение выплаты работникам муниципальных учреж
дений с 01 января 2022 года коэффициента к заработной плате за работу в 
пустынных и безводных местностях: 

3.1. Заголовок изложить в следующей редакции: 
«Порядок распределения и предоставления в 2022 году иных межбюд

жетных трансфертов из бюджета Ставропольского края бюджетам муници
пальных образований Ставропольского края на обеспечение выплаты лицам, 
не замещающим муниципальные должности муниципальной службы в Став
ропольском крае и исполняющим обязанности по техническому обеспечению 
деятельности органов местного самоуправления муниципальных образова
ний Ставропольского края, работникам органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края, осуществляющим про
фессиональную деятельность по профессиям рабочих, и работникам муници
пальных учреждений заработной платы не ниже установленного федераль
ным законодательством минимального размера оплаты труда, а также на 
обеспечение выплаты работникам муниципальных учреждений коэффициен
та к заработной плате за работу в пустынных и безводных местностях». 

3.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящий Порядок определяет методику распределения и правила 

предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Ставропольского края (далее - краевой бюджет) бюджетам муниципальных 
образований Ставропольского края на обеспечение выплаты лицам, не заме
щающим муниципальные должности муниципальной службы в Ставрополь



ском крае и исполняющим обязанности по техническому обеспечению дея
тельности органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ставропольского края, работникам органов местного самоуправления муни
ципальных образований Ставропольского края, осуществляющим профес
сиональную деятельность по профессиям рабочих, и работникам муници
пальных учреждений заработной платы не ниже установленного федераль
ным законодательством минимального размера оплаты труда, а также на 
обеспечение выплаты работникам муниципальных учреждений коэффициен
та к заработной плате за работу в пустынных и безводных местностях (далее 
соответственно - иные межбюджетные трансферты, муниципальные образо
вания края, работники органов местного самоуправления края, работники 
муниципальных учреждений).». 

3.3. В пункте 2 слова «с 01 января 2022 года Федеральным законом ми
нимального размера оплаты труда, а также обеспечением выплаты работни
кам муниципальных учреждений с 01 января 2022 года» заменить словами 
«федеральным законодательством минимального размера оплаты труда, а 
также обеспечением выплаты работникам муниципальных учреждений». 

3.4. В пункте 4 слова «с 01 января 2022 года Федеральным законом» 
заменить словами «федеральным законодательством». 

3.5. В пункте 6: 
3.5.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 
«ИМБТ| = ИМБТмрот1 + ИМБТмротум + ИМБТкпбЬ где». 
3.5.2. В абзаце четвертом слова «Федеральным законом» заменить 

словами «Федеральным законом «О минимальном размере оплаты труда» 
(далее - Федеральный закон)». 

3.5.3. После абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содер
жания: 

«ИМБТМротуВ-, - размер иного межбюджетного трансферта, предостав
ляемого бюджету i-ro муниципального образования края на обеспечение вы
платы работникам органов местного самоуправления края и работникам му
ниципальных учреждений заработной платы не ниже установленного 
с 01 января 2022 года Федеральным законом минимального размера оплаты 
труда с учетом увеличения на 10 процентов с 01 июня 2022 года;». 

3.5.4. В абзаце тринадцатом слова «месяцев году» заменить словами 
«месяцев в году». 

3.5.5. После абзаца тринадцатого дополнить абзацами следующего со
держания: 

«Размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюдже
ту i-ro муниципального образования края на обеспечение выплаты работни
кам органов местного самоуправления края и работникам муниципальных 
учреждений заработной платы не ниже установленного с 01 января 2022 года 
Федеральным законом минимального размера оплаты труда с учетом увели



чения на 10 процентов с 01 июня 2022 года, определяется по следующей 
формуле: 

(ЗПмротув ~ ЗПмрот) х Ч, х К х Мр, где 

ИМБТмротуВ1 - размер иного межбюджетного трансферта, предоставляе
мого бюджету i-ro муниципального образования края на обеспечение выпла
ты работникам органов местного самоуправления края и работникам муни
ципальных учреждений заработной платы не ниже установленного с 01 янва
ря 2022 года Федеральным законом минимального размера оплаты труда с 
учетом увеличения на 10 процентов с 01 июня 2022 года; 

ЗПмр0ГУв - минимальный размер оплаты труда, увеличенный с 01 ию
ня 2022 года в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28 мая 2022 г. № 973 «Об особенностях исчисления и установ
ления в 2022 году минимального размера оплаты труда, величины прожиточ
ного минимума, социальной доплаты к пенсии, а также об утверждении ко
эффициента индексации (дополнительного увеличения) размера фиксиро
ванной выплаты к страховой пенсии, коэффициента дополнительного увели
чения стоимости одного пенсионного коэффициента и коэффициента допол
нительной индексации пенсий, предусмотренных абзацами четвертым - шес
тым пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О государственном пенсион
ном обеспечении в Российской Федерации», равный 15 279 рублям; 

ЗПмрот - минимальный размер оплаты труда, установленный с 01 янва
ря 2022 года Федеральным законом, равный 13 890 рублям; 

4j - среднесписочная численность работников органов местного само
управления края и работников муниципальных учреждений i-ro муниципаль
ного образования края по состоянию на 01 января 2022 года, получающих за
работную плату с учетом минимального размера оплаты труда, учтенного в 
расходах бюджета i-ro муниципального образования края на 2022 год; 

К - коэффициент начислений на выплаты по заработной плате работ
никам органов местного самоуправления края и работникам муниципальных 
учреждений, равный 1,302; 

Мр - количество месяцев, на которые осуществляется расчет размера 
иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету i-ro муници
пального образования края на обеспечение выплаты работникам органов ме
стного самоуправления края и работникам муниципальных учреждений зара
ботной платы не ниже установленного с 01 января 2022 года Федеральным 
законом минимального размера оплаты труда с учетом увеличения 
на 10 процентов с 01 июня 2022 года.». 

3.5.6. Абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: 
«ИМБТКПЙ = ФОТкпб! х (Kn6j - Кб) X Кр, где». 



3.5.7. После абзаца девятнадцатого дополнить абзацем следующего со
держания: 

«Кр - коэффициент роста коэффициента к заработной плате за работу в 
пустынных и безводных местностях работникам муниципальных учрежде
ний, которым установлен такой коэффициент в i-м муниципальном образо
вании края, установленный муниципальными правовыми актами i-ro муни
ципального образования края с учетом увеличения его на 10 процентов 
с 01 июня 2022 года, равный 1,05833.». 


